-- -- -- -- -- -- 2,289.04 4,092.65 -- 0 -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

杭州微光电子股份有限公司 2020年年度报告全文

56

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司以“创新创业、科学发展、共建共享、产业报国”为经营宗旨，坚持“创新、协调、绿色、开放、

共享”的发展理念，在发展经济的同时，始终将履行社会责任贯穿于公司的发展战略和经营管理的各个环

节中，公司通过ISO45001职业健康安全管理体系、ISO14001环境管理体系认证，通过安全生产标准化二级

企业达标综合考评。公司高度重视环境保护工作，做到“三废”达标排放和固废妥善处置。面对新冠疫情，

坚持疫情防控与经济发展两手抓、两手硬，力所能及帮助国内外客户做好疫情防控工作，捐献口罩等防疫

物资，向杭州市余杭区第一人民医院及东湖街道各捐赠10万元。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司积极开展精准扶贫工作，向贵州省台江县残疾人联合会捐助10万元，帮助残疾人就业。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

不适用

公司一直秉持“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，高度重视环境保护工作，严格执行《中

华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中

华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，严

格执行“三同时”制度，不断完善公司环境保护管理的相关制度，将ISO14001环境管理体系贯穿到公司的各

项生产经营业务中，做到“三废”达标排放和固废妥善处置，不断提高完善环境保护、能源消耗的管理水平，

采取措施降低能耗，减少污染，积极履行环境保护、和谐发展的使命，承担企业的社会责任，企业环境信

用等级为A。

杭州微光电子股份有限公司 2020年年度报告全文

57

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司分别于2020年3月5日及2020年5月7日召开第四届董事会第八次会议、2019年度股东大会，审议通

过了《关于终止杭州祥和2020年业绩承诺、业绩补偿及业绩奖励条款暨签署终止协议的议案》，同意公司

与杭州祥和原股东终止2020年业绩承诺、业绩补偿及业绩奖励条款。具体内容详见公司2020年3月6日披露

于《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于终止杭州祥和2020年业绩承诺、业绩补偿及

业绩奖励条款暨签署终止协议的公告》（公告编号：2020-011）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

杭州微光电子股份有限公司 2020年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 59,616,000 50.62% 17,884,800 17,884,800 77,500,800 50.62%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 59,616,000 50.62% 17,884,800 17,884,800 77,500,800 50.62%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 59,616,000 50.62% 17,884,800 17,884,800 77,500,800 50.62%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 58,144,000 49.38% 17,443,200 17,443,200 75,587,200 49.38%

1、人民币普通股 58,144,000 49.38% 17,443,200 17,443,200 75,587,200 49.38%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 117,760,000 100.00% 35,328,000 35,328,000 153,088,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年7月3日，公司实施完成2019年度权益分派，以117,760,000股为基数，向全体股东每10股派发现金红利3元（含税），

送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增3股，公司总股本由117,760,000股增加至153,088,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年3月18日召开的第四届董事会第九次会议和2020年5月7日召开的2019年度股东大会审议通过了《关于

<2019年度利润分配预案>的议案》。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

杭州微光电子股份有限公司 2020年年度报告全文

59

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司以总股本117,760,000股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，转增后公司股本变更为

153,088,000股。本次股份变动，对公司最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净

资产等财务指标的影响如下：

项目
2020年度 2019年度

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 1.64 1.26 1.40 1.08

稀释每股收益（元/股） 1.64 1.26 1.40 1.08

项目
2020年12月31日 2019年12月31日

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 9.97 7.67 8.62 6.63

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何平 34,776,000 10,432,800 0 45,208,800 高管锁定股 不适用

邵国新 22,356,000 6,706,800 0 29,062,800 高管锁定股 不适用

胡雅琴 1,242,000 372,600 0 1,614,600 高管锁定股 不适用

何思昀 1,242,000 372,600 0 1,614,600 高管锁定股 不适用

合计 59,616,000 17,884,800 0 77,500,800 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

杭州微光电子股份有限公司 2020年年度报告全文

60

2020年7月3日，公司实施完成了2019年度权益分派，公司总股本由117,760,000股增加至153,088,000股，权益分派的实

施不会造成公司股东结构、资产和负债结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
11,698

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

11,461

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前

上一月末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

何平 境内自然人 39.38% 60,278,400 13,910,400 45,208,800 15,069,600